Galens de fortitudine ciborum. cap. p̄ri. ad pedem libri. et affert hoc. Et idem si aggregat ali quos i consilio ad unū cibum lacti digestio. nis. ff. alio. de de se d̄m de digestio. p̄ri.

Discordes en esta materia: porque Auicena quiere que el manjar subtil se coma primero que lo grueso: porque si lo grueso se comiēse primero entre tanto lo subtil se corromp̄ria esperādo q̄ lo otro se digeriese: por que la digestion se

gana esta opinion se base en el bōdo del estomago: porque el bōdo del estomago es para digerir: y la boca para aperecer. La otra opinion es de Galeno con vn dicho d̄ Aristoteles. que dise: que entre el agente y el paciente ha de auer proporcion: y como en el bōdo del estomago ay ya mucho calor: y en el supremo poco: y el mājtar grueso quiere mucho calor: y lo subtil poco: sigue se quel mājtar grueso yia primero

al bōdo d̄l estomago: y lo subtil al principio d̄l: y mega que al principio d̄l estomago se pueda hazer digestiō que baste fino en el bōdo. Por concordancia de tan excelentes doctores se escriue lo que esta dicho: que quādo los manjares en si no differan mucho ni son laxatiuos ni de facil descenso del estomago sino q̄ son competētes a la digestion: y que de facil no se corrompē: desta manera lo grueso precede a lo subtil: así como antes exemplifique: q̄ la carne del carnero ha de preceder a la de las aues: y la carne de bucy a la d̄l

panis et hoc dicitur se tarde digestio in fundum stomachi propterea quia fundus stomachi est calidior et potentior.

Dicit Avicenna in libro p̄ri. Em. 3. de Chir. 2. Nutritio in parte cordis susceptionem habent, in quo famulus conseruatur solitus esse debet. ff. c.

Amer. Opinio antiquiorum est, stomachi uero frigidus, appetere uero bonis, digerere uero non bonis, hoc uic affert Galenus.

Ne illud quod subtile est et cito digeritur plus forte nutriendis quod sit et durius in cibo suo,

quod prius digeretur quam ipse sum et superfluum necesse non habens nisi que penetret, patet, autem iterum, et corrumpitur illud quod ei admiscetur. Ipsi enim non primo comedere debent cibum labilem, ita ut post ipsum cibum forte et durum in cibos sumant, quoniam et in ipso laboratur et ad intestina penetrabit et uiderem et intergre digerere debent. Pifces quoque et qui eis simulantur post laboriosam exercitiam comedendi non sunt, corrumpitur enim et corrumpitur huiusmodi. Hominum praeterea sunt quidam, qui

but concedere comedere illud in quo uertus est stipra appetitum suum comedant cibum, et isti quidem sunt illiusmodi leuitatem habentes, ex quo et stomachi cibi descius fit uelociter, et non in eis moratur donec digeratur. Quapropter stomachi dispositio est eius complexio semper est consideranda. Et est etiam aliqua bonitatem in

cibus stomacho cito corrumpitur subtilis qui cito digeritur solet, et fortis qui tarde solet digeritur in ipso digeritur, et hic quidem est cibus stomachus est igneus, et ex eis est qui bene existit contrarius, quorum quisque secundum suam naturam

est regidus. Regidus quoque naturam habet propriam, et uisae sunt res extra rationem, et hoc quod obsequium est, et oportet ut experientiam in hac ratione uincat. Ipsi namque cibum qui solet comedi in quo aliquid existit nocentem, et est cibus uentisior bono non uisato. Vnaqueque res figura et complexio bonitatis cibum habet comensum et si ualem ad quem uentisiam si uoluntas ei asseruerit, nocentem non faciet, et impedimentum. Ex hominibus quoque est cui et liquidum nutriendum bonorum

et laudabilium nocet, id ipsum ergo relinquere est ei conueniens. Unde est notandum, quod illa que possunt esse causa corruptionis digestionis sunt euitanda: puta uoracitas comestio, et mala masticatio feruor, multa interruptio diuersorum ciborum, et potus in eadem mensa sumptio, et multa potatio, et mala ebrietas

carnem: potus et hodo del estomago es mas caliente y mas facilmente digere el manjar grueso que la parte superior do deno se podria tan biẽ digerir por el poco calor que tiene. y desta manera se concordan las dos opiniones segun tengo exemplificado para quien bien lo quisere mirar. Adas si se ballasse vn hombre de tã subtil ingenio que alcançasse puntualmente el calor de la boca del estomago y del hodo: y el calor que cada cosa puntualmẽte para digerir se ba menester: podria sin contradicciõ aplicar el agente

al paciente: y por el contrario: y sabria quã manjar es tan facilmente digestiõ puntualmente que se pudiere se digerir en el boudo del estomago / o en el principio: y por el contrario. y por que este tal entendiẽto no se balla / ni se puede exprimir / ni declarar por palabras: ni por escriptura: como dize Saleno: bafese de hablar coniecturatiue. y desta manera se concordan Saleno y Auice. y por esto la mas sana y segura opiniõ es que se coma lo mas grueso antes sino difficere en mucho estremo: como arriba esta declarado. y lo mismo

De la ordē de los májares. Fol. x.

ordinatio. Vnde si grossa cibaria recipiatur ante subtilia, nam ex hoc corrumpitur digestio, cum subtile digeratur ante grossum, & non habens exitū in stomacho permiscet plerūq; dicitur, & sic in stomacho corrumpitur, & alium cibum vō eum digestum

corrumpit. Vnde de rationalibus ut est primo recipere subtilia cibaria & post

quiere Quicquid a los que bien lo quisiere entēder: porque has

grossa, si enim digeratur ante grossa, deficiat dicitur a stomacho, & grossa remanent in stomacho usque ad perfectam digestionem. Nam via que potest subtiliori non potest grossiori. Sed hic est diligenter notandum, quod si aliquis parū comedere velit de grossioribus & malum respici de subtilioribus, tunc potest rationalibus esse praemittere cibaria grossa, nam in pauca quantitate aequo cito digeri possunt sicut subtilia in magna quantitate, tunc in tali casu non est inconueniens praemittere grossa. Si quis autem fuerit proportionare passionem ad eam uniformiter, ita hanc tantum esset differens inter grossum & subtile, sicut est inter colorem fundi stomachi & eius oris, tunc melius esset ponere grossum in fundo, & subtile in orificio. Sed quia hoc quia si est impossibile est error qui potest contingere praemittendo subtile est vitare & magis corrigi debet, ideo subtile praemittendum est grossum.

Cib9 **Amplius** considerandum, quod cibus primus non sit lubricatus, nam postquam erit digestus, vel ante digestionem trahet secum alium cibum indigestum.

Amplius est advertendum, quod in principio non sumatur fructus spiritici, puta coelana, mephila, nam ex hoc potest impediri defensus cibi stomacho. Vnde verum est, quod habentibus ventrem suum vtiliter interdum talia competunt in principio comestibus. Et utriusque alteri considerandum est, quod sanitatis conservator nec fructibus, nec bolibus uti debet, nisi in pauca quantitate, generat enim sanguinem aquosum, vaporosum & putrefactum epum. Si tamen fructibus non contingerit in sanitatis re gemine, fructus spiritici sunt postpositi alijs cibis, sicut coelana, piramant g

dela callosa mephilata uelana & fructus m xatiui sunt praemittendi, puta, mephila, piramant per sicca, mephila & sinidia, nec post tales fructus est immediat comedendus alius cibus, sed parū immorandum, & superaddendum aliquid subdolum uicinis,

Electio fructuum

bla dubitativae. Esto podra ver por las libas, Conaliador y

puta, melitracum, vel uisū dulce, vel aliud quod breuium subdolum,

ta les autem fructus maxime competunt his qui aliqualem ebullitionem sentiunt in stomacho coram, vel propter naturalem complexionem, vel propter laborem & balneum, vel aliqualem infirmitatem. Nolumus autem plura loqui de fructibus, quia de his inferius specialiter loquendum.

Amplius sciam quod in regimine sanitatis non multum competunt saporum diversorum delectamenta, ex quibus homo plus de cibo recipit quam debet. Vnde talis saporum delectamenta plus consuevit egros quam sanos.

Amplius sciat, quod in regimine sanitatis non compete aliquid medicinale, nisi si forsan ad praeservandum, sed non ad conferendum. Nam si cut de proprietate cibi est conferre, sic de proprietate medicinae est abstrahere. Cauet igitur sanitatis conservator ne utatur aliquo sapiente naturae medicinae ad conferendum, licet bene ad praeservandum.

Medici nati cib9 prohibetur bene comestibus

Amplius bene comestibus digeratur frigida, & si non sit possibile, digeratur laeue frigida, si sint bene comestibus tales, quod post earum non possit quiescere, & tandem dormire. Non enim immediat post cibum meli comestendum, sed primitus quiescendum & dormitandum, non tamen utperatur sed laudatur lente post cibum deambulatio aut somnus, ut cibus descendat ad fundum stomachi, in quo fit cibi melior digestio. Quod autem inuit ad cibum digestum meli primarius partem dormire super dextrum latus, ut cibus descendat ad fundum stomachi, deinde lauari tempore super sinistram, ut digestio perficiatur, nam decubitus super sinistram latus plus confert digestionem quam alio decubitus, in hoc enim

Capitulum quarto.

Acobitur per amplexum cibum in stomacho sicut gallina ouum in pulli generatione, & sic cibus in stomacho perfectus digeritur.

C Sed in fine formi iterum incendum est super deestronat facilius cibus transeat ex stomacho ad hep, & in perstitates dis gestioni pri me facilius des fontant. Et est diligenter notã

Sen. Anice. y Sale. en sus propios tep. tos. y porque adela

dã, quod si contingat aliquem a proposito vel casu recipere cibum alioquin male qualitatis, puta acetosum, vel salsum, vel pituitum, sensus est rationabile post eundem recipere cibum qui literis contrarie, ad corrigendum malitiam primi. Verbi gratia. Si quis recipiat cibaria acuta vel salsa, & post talem recipiat autem eorum digestionem res humiliter, & dulces, vel in sapore non habentes, erit conueniens regimen. Similiter intelligatur in alijs.

C Amplius formi oportet est cauendum, quod post cibum, digestionem tactoate, no bibatur aqua, vel aliquid in quantitate notabili. Hoc enim est de his que digeruntur in ebullitionem in terris, sicut aut patet in olla bulliente, si superinfundatur aqua frigida, nem ab ebullitione desistit, non est igitur bibendum donec cibus de stomacho descedat. Quod si sitis necessitatem inferat, modicum aque suggido paulatim bibat, & quanto plus fuerit frigida, tanto minus de ea suscipiat.

C Amplius scias, quod libere uitam post cibum, digestionem iam inebriata, facit cibum descedere de stomacho indigestum, & facit accidere opilationes & carum egritudines, & similiter gastrefactionem.

C Amplius scias, quod uehementer famelicus non debet primo recipere cibum subtilem, quod si contingat, stomachus turbatur a grosso, nec

Facili postea grossum recipere aut digere potest, & sic cibus grossus corrumpitur. Ita igitur co grossis su per emittendis est cibus grossus paulatim an cibarijs te subtilen, non enim postea turbetur stomachus et rebus cibis a subtili. Causa autem huius accidit est cibus. ex eo, quod in stomacho uehementer uacuo &

inuito est calor intensus, cui cibus subtilis non est proportionatus, unde recepto cibo subtili propter stomachi forte desiderium, & cibi subtilis pauca resistentiam, dispergitur cibus ad omnes partes stomachi, & sequitur repletio phan

allica carfabi
tor. & sic os
stomachi clare
datur, & tunc
hinc natura e
cibo superuenit

te placiendo a dios se dira de cada man jar que completion

te grosso, nisi tãdem interueniat spemum, quod pãdite repletio phanties hoc solent, que no care labatur, si cibus grossus recipiatur graminis in stomacho uehementer uacuo & sanclio, nam cibus grossus non dispergitur propter eius obedientiam ad singulas partes partium stomachi, sicut dispergitur subtilis.

C Amplius sollicitandum est in numero comestiosum, & in hoc est multum consideranda co suendo & obseruanda, uel paulatim si sitientia omittenda. Qui igitur in die senel comedere consueuit, no subito se transferre deiet ad duas comestiones, nec contra, subito enim mutatio nocet. Et in hoc multum considerare debet melius cas. Verum experimentum illud quod potest ratione fieri, hic breuiter est dicendum. Quidam enim sunt quibus unica comestio in die naturali uidetur sufficere. Verbi gratia. quorum uirtutes sua satis fortes, & membra non multum resolebitis, & parum excutientes se, & gustificiem cibum in unica comestione satiare possunt, & in huiusmodi phlegmaticis habent abundantiam; & uirtutes salubres quorum corpora humida sunt, & eam hoc cibaria quibus uirtus fuerit aliquantulum grossa, & asida, & multum uirtutis, & no facilius resolebili adhibere enim sufficit cibus senel in die naturali, nisi consuetudo sit ad contrarium. Sunt autem aliqui quibus non sufficit unica comestio in die naturali, sicut illi quorum uirtutes sunt debiliores, & calor est fortis ad digerendum & resoluendum, & quorum corpora sunt resolebilia & macilenta, & ad siccitatem naturaliter uel accidentaliter declinantia, & utentis cibo subtili facile res

Regula
la mis
sion co
melior
sunt.

110
111
112

De la ordē de los májares. Fol. xj.

solubili, & digestibili, & in quantitate minori, & cum hoc multum exercitatis, his igitur competit bona comestio in die naturali. Mediocribus vero & temperatis sufficit comedere in diebus duobus, sic quod inter unam comestione & aliam inter

ueniat spatium sexdecim horarum. Sunt autem quidem quibus non sufficit bene comestio in die naturali: sed debent cibari ter vel quater in die, sicut fecerunt alicuiusmodi, & pueri, & omnes saltem debiles, senes enim sunt sicut in cornu astrictio parata. Unde si eis cibus non sepe admittitur, eorum calor consumitur & extinguitur, & si una vice multum aliamimibretur, eorum calor suffocatur, unde isti indigent sepe comedere. Partem conualescentes sunt

in hismodi, in quibus enim cibo ut deueniat ad propriam situm: sed quia eorum calor est debilitatus, non possunt multum cibum digerere. Boni est igitur quod pariter eorum cibus, ut corpus confortetur, & calor naturalis non laboret in digerendo. Eadem ratio est in pueris. Complexiōibus igitur hominibus considerari dicimus, quod plethorici melius possunt ieiunare, & cholericis minime. Sanguis autem & melius cholici meliorerit, nisi quod melius cholici magis se tenent ex parte plethoriciorem, & sanguis autem ex parte cholericorum, & inter hos omni tempore rati medicos existunt. De etatibus etiam patet, quod infantes et specialiter aetate finisse possunt ieiunare, et senes a senectute maxime, & medio aetate se habet medio modo. Hic igitur sunt quod secunda ratione dicere possumus de numero comestionum.

¶ Hic autem de his que notanda sunt, sunt quod de cibaria quod non sunt simul edenda, puta lac & acetum, & vinum saliter acetosum. Hic, lacet piscis, nec lac acetum cum rapibus, nec carnes molatiliu postquam comeditur cum lacte. Hic non debent oleo vel pingue dicitur in condimento cibari, quod urasco sicut situm est.

¶ Amplius multum est considerandum quomodo grossa do competunt cibaria grossiora in mane vel in cibaria speret. Et saluo iudicio meliori pato, quod nisi

roina imponit, quod respicit grossior cibum & maior in quantitate competat, & specialiter supposita nocturnam longitudine sufficit, & quod bene dormiat de nocte, non digestio fit in quiete et in somno. Quod est in virtute animales, et fortificatur aculea.

mas gruessa y q̄ da ños y q̄ prouechos hazen / no se distingueren. Sed suspēch de roina, abstrahit a corpore, aut partem comit, & longe a somno.

¶ Hoc p̄us diligenter est notandum, quod aliqui uolunt sententia conseruare, non multum bibere debet, nec in principio mensē, nec in medio, sed differre debet potum usque prope finem comestionis, & tunc tantum bibendum est, uera sitis sedet. Est autem uera sitis quod est abstrahit in stomacho causata ex cibo repleto, quod habet quod modo stomachum calefacere & exsiccare. Est enim fames appetitus calidi est sitis, & sitis frigidi & humidi & quod talis abstrahit maxime contingit circa finem comestionis, ideo tunc est bibendum, & non antequam parum. Sciendum autem quod triplex est potus, quod est enim est potestatis: alius sedetis, et alius est sitis delatiue. Potus igitur gemitus potest recipi simul cum potu in cibando (saluo meliori iudicio) pato quod licet potus non debet differri usque ad finem comestionis, sed debet recipi in principio/medio/vel fine. Et iste potus maxime competit, quando sentitur ciuaria grossa, aculea sicut et uirtualiter, sicut potest in laboribus comedendum parum secum. Sed potus sitis delatiue regulariter et in hominibus bene dispositis debet differri usque ad finem comestionis, tunc enim est uera sitis propter abstrahit: ubi calidi et seci, non enim multum ratione abole est quod simul in gest sitis et fames, quod sunt appetitus ad cibaria. Potus autem delatiue maxime competit completa prima digestio, & sic regulariter non est melius bibere, nisi cibus sanus in aetate stomacho ad eum, et preparatur stomacho ad recipiendum cibum. Et si fortis cibus gemit aliquod situm non procedente comestione et sitis sicut potest prothiari a medico sitis ubi est uirtualis, & in

Sens et pueri et cōsiles fentes sepius et parū comedere debēt

Aetati conside rato.

Grossa do

triplex potus.

Potus gemitus a uera.

Potus sedetis.

Potus delatiue

Capitulum quarto.

Vel casu interdum potest copetere ante cibum. Sed quia hoc aut limites regiminis sanitatis, non plus loquatur de isto. Potest autem regulariter copetere in regimine sanitatis non est aqua sed vinum, vel aliud proportionabile vino, puta cervisia, vel ceruisaria, vel potus merum, vel mel guepticularum et caetera que

si sunt, vel aliud simile, quibus omnibus vinum est melius. Et quia de his omnibus infra tractabitur in speciali modo tractabitur. Vinum autem quo uti debemus in regimine sanitatis non sit acutum, nec igneum, nec grossum, nec dulcissimum, et in estate sit album vel roseum, et in hyeme rubrum, vel subrubrum, et sit clarum, et subtile, et saporis amicabilem, et odoris suavis. Et est diligenter notandum, quod quorundam magistrorum opinio est, quod magis eligendum est vinum debile sine aqua ad mixtionem, quam forte cum aqua frigidum: et specialiter corporibus temperatis, cholericis: et sanguineis. Sed istorum opinio non ad certum acquiescit, nam vinum debile, cuiusmodi sunt gallicana, multum sunt corruptibilia, unde facillime corrumpuntur, et huius rei signum est, quod si vinum debile gallicanum dimittatur in acrep noctem, inane invenitur, unde patet, quod vinum forte frigidum cum aqua melius est conservatum in regimine regimine, nisi est in quo vinum debilius non sit adeo debile, quod sit visum corruptibile in natura sua, sicut vinum gallicanum. Et his igitur patet, quod melior non copetere in regimine sanitatis in illa potest. Et universalem vinum sapientia naturam aliquam pharmaceuticam, vel ratione magis, vel ratione permissionis. Huius patet, quod vinum novum defecatum seu clarificatum magis competit in regimine sanitatis, quam vinum antiquum. Et est notandum diligenter, quod interdum aliqui patitur situm mendosum, in quo non est aut origines stomachi, sed generum et pabulo arefuit, et os, et palatum, vel propter palatum: aut motum aeris, et calorem, et siccitatem: et in tali casu non expedit bibere, sed sufficit gargalizare in aqua bene limbatum, aut equantur propter partes pedales bumeclidat, vel si magis placeat succos suos fructus melleos, et abscire, vel modicum succi deglutire propter gummi asperitatem et ariditatem erit expediens. Amplius scias, quod in ta-

li sita interdum invenit attractio aeris frigidi per os et nares. Et est diligenter notandum, quod secundum diversitates complexionis, etatis, et sexus de singulari, attenditur diversitas in administratione vini vel potus aliorum. Quibusdam in complexionibus copetere vinum forte

baista su pro pio lugar. ra, et quibusdam debiliora, et

quibusdam plus, quibusdam vero minus, et quibusdam grossiora, et quibusdam subtiliora. Et similiter intelligatur de crassis et alijs. Homines igitur calidioris complexionis indigent vinis debilibus et subtilioribus, et indigent maiori quantitate. Et homines frigidioris complexionis, indigent vinis fortioribus et minoris quantitate. Amplius habentes nervos debiles indigent vinis debilibus. Et habentes cerebrum fortiter nervos fortes, securus possunt uti fortioribus. Amplius debiles indigent vinis et potibus magis nutritivis, et fortiter minus. Amplius vinum calidum indiget bonis vinis, tunc quod frigidum, et vinum calidum: tunc quod tristes, et vinum lenissimum, tunc quod habet paucos spiritus, et eos vinum multiplicat. Quantitas autem melioris potus, quod homo habet recipere in mensa ad sitim sedata et ad cibum positum, est quod non libenter ingeratur. Sicut quod sapienter testatur, et experientia docet, sed quantitas potus offerendi, sicut nec aliorum potus huius certis scribitur, sed coactura veritati propinquat. Quodam sunt quibus sufficit minor quantitas, et quibusdam maior, et in hoc multum debet attendi. Quod quantitas cibi et quantitas. Nam fortis est alius et alius cibi quantitas et quantitas diversificabilis potus huius sicut et diversificabilis sita naturalis, unde quod plus comedat, et cibaria maiora est et in omni in bono inducitur, plus sitit, et indiget ampliori potus et quanto sitis est maior et intensior, ceteris paribus, potus debet esse debilior, et in quantitate maior, et coarsero. Amplius, in exhibitione potus debet multum considerari quantitas et quantitas stomachi capietis. Habentes multum stomachi sitit, multum sitit, et magnam quantitatem potus suscipere non possunt. Et contrarium est de debilibus stomachi humidum non ipsis parum sitit, et magnam quantitatem potus suscipere possunt. Hec igitur generalia sufficiunt de cibo et potus, quod infra tractabitur in speciali

Consequenter dicitur circa eam tate et consequenter notatur.

opinio aliquo rima.

Necesse non copetere.

De siti modo scias.

Capitulo quinto.

Somnus
calidus
cit, &
brevis
est.

temperatus, & mens clarificatur. Amplius, somnus est calidus, & humectans, digestio autem in ger per calidum est humidum, & sic apparet quod somnus bene adhaeret digestionem: et quia serus sunt frigidi & siccus, & male digerunt, indigent

maior somno. Quapropter Galenus in aetate senectutis provocabat somnum, cum comesset lactucarum, sed galactica sit frigida, ipsa est aromatica comeditur. Et sicut somnus debito modo exhibitus multas habet utilitates: sic & vigilia moderata, est debito modo exhibitus, nam desiderium aeger, et famem excitat, pariter exterior

estomago y le cõfor te con calor: y en la celebracion d la virtud digestiva, y quã do aya passado parte de la noche ya de boluer se y estar sobre el lado izquierdo: porq̃ el baco haga bien su officio: q̃ es alumpiar los humores engedrados de la supfluidad sanguinea que es el humor melancholico. y si algũa vez estuuer re sobre el estomago algũ poco es buena

res confortat, & spiritus ad exteriora mouet, sine quibus non possunt membra exercitari, quod tamen exercitium est modicum necessarium. Et sicut somnus & vigilia moderata sanitatem confirmant, sicut etiam si in debito modo exhibentur, sanitatem corrumpunt. Unde in moderatus somnus, preparat corpus ad apostolicam vigiliam, & paralytum, & stuporem, & ut summatim dicam, generat agrytudines humectantes, & reumata, & splenes, & neruos laxat, et pigritiam efficit, & desiderium deicit, apostemate & febres frequenter generat. Vigilia autem in moderate corpus desiccatur, & irruens anima debilitatur, & digestionem diminuit, & preparat corpus ad agrytudines consumptiuas. De vigilia autem inueterali, que est res contra nat

turam, & de somno inueterali, ex quibus causis possunt provenire, non est hic dicendum: quia hoc cogit regimen sanitatis, & ingreditur curam agrytudinis. Sufficit autem ad presens scire, quod somnus est vigilia in corporibus sanis possumus ut bene

manera: para cõfortar el calor natural: y aprouecha para el catarro. Esto dize Auicenna. No duerna de spaldas que es muy danioso: y se engendran muchas enfermedades: como veran por el latrin deste capitulo. y dize Galenus: que el sueño nocturno no solamente es conuenible a la conseruacion de la salud: mas aun necesario: como en el sueño los spiritus

est, & audienda sunt aliqua musica, quibus homo non sit multum intentus, uel obique bene floriat, quod si forsitan tardetur cibi descensus ab orificio stomachi, parum & lente est deambulandum, quousque sentiantur cibi descensus ab orificio stomachi.

Si enim quis ante descensum cibi a stomachi orificio dormire presumat, generatur rugitus, & inflationes, & dolores in uentre, & etiam somnus laboriosus, & digestio corrumpitur. Et postquam cibus descendit, & funi multobres & suaves fuerint eleuati ad cerebrum inuenter somnum, tunc natura est satisfaciendum, & dormiendum in quiete quidem, in loco frigidiore, non reumatico, cum pedibus non calcatis. Nam dormire pedibus calcatis, inducit infirmam debilitatem.

Locum
dormiendi.

tem,

tem, & totius corporis affectionem. Amplius, omnia membra totius corporis debent esse coapta, & melius q̄ in uigilia specialiter caput, & pulinare debet esse altum, ne cibus regurgitet ad orificiū stomachi. Et in principio somni parum dorsum idum est supra latera dextrā. Hoc enim est iuuas ad perfectam cibū desecatum, & parum ad digestionem. Quā autē magistri

asserūt huius cōterium, dicunt enim quod ducubitus supra dextrum latus inuadit ad digestionem, quia tunc epas supponitur stomacho, sicut ignis libeti. Hæc autem imaginatio est falsa, nā epas nō digerit cibū in stomacho, calefaciēdo ad motum ignis, sed amplectēdo cibum in stomacho, sicut gallina ouū. Et quia dormiēdo supra sinistrā latus perfectius amplectitur, ideo post cibū digerit. Nō igitur dormiēdam est supra dextrum, nisi pars propter desecium, & deinde supra sinistrum propter digestionē. Et in fine digestionis dormiēdū est aliquantulum supra dextrum, ut facilius descendat cibus de stomacho ad epas, & superfluitates prius digestionis liberius descēdat. Quāntitas autē somni, sicut nec aliorum, nō potest certis literis denotari. Debet autē somnus esse tantus, q̄ prima digestio sit completa, & cibus transierit ad epas, ubi est locus secundæ digestionis. Nec est forte malum in tantum probigare somnum, q̄ secundæ digestio sit completa. Hoc autem tempus diuersificatur secundum diuersitatem complexionum, ætatum, & sic de alijs. Nam qui sunt calidæ complexionis, & debent digestionem bonam, & comedūt cibaria facilia ad digerendam, & non comedūt malum in quantitate, tales cito digerunt: uide in telibus forte sufficit somnus breuis, p̄ta, sex horarum, uel octo ad plus. Sed illi qui sunt istæ contrarij, id est frigide & humide complexionis, habentes digestionem debilem, & comedunt

tes malum, & cibaria non obediētia digestioni, tales utiq̄ indigent somno longo, p̄ta decem, uel duodecim horarum, nec tales possunt comedere nisi secundum diē naturā. Alij sunt qui modicum sunt interpretēdos in condiciōibus præ-

tes exteriores: y mediante esta reduciō, buelta o retraymiēto d calor y los spūs a las pres d detrocla. Digestiō se celebra: y añi sredo ordēdo lo

nomiatis, & isti indigent somno mediocri. Amplius i hoc malum confiderare debent? sicut gatorē uirtutem animasuum: non fecundum quod sicut gatio uel lassatio fuerit maior & intensior, secundum hoc opus est longiori somno, & cōuerso: & quorum est melioris, somnus debet esse mediocri. Si gnium autem sufficiat somni, est totus corpus leuiter, & specialiter cerebri, & palpebrarum, & oculos, & desecius cibū a stomacho, & uolentes assensu, & mingendi gratias autem palpebrarum, & cerebri, & tonus corporis, & somnolētia, et eructatio sapientia naturā sibi præsumptā, signifi- cat somnū nō esse sufficientē. Et est diligenter notandū, q̄ in quāntitate somni sicut & in alijs, cōsiderare debemus secundū experimētū. Experientia enim homo quāntitatis somni una die, & sic etiā consequenter, et proculdubio perperiet quāntū dormire ipse debeat. Hæc autē experientia debet fieri, supposito regimine cōdē, & equali, seu temperato in prædictis diebus. Et est diligenter notandū, homines temperate uel prope, supposito regimine equi di, in ceteris tantum apponunt somnum, quantum oportet, & est eis necessarium. Nā optima natura tantū appetit, quāntū est necessarium. Et hoc est n̄rum, nisi cōiunctio obicit. Sed in corporibus lapsis non est cōsiderandū in appetitū. Quidam autem plus appetunt somnum quam oportet, & quidam minus, sicut in cetero memini superius me dixisse. In corporibus igitur temperatis uentibus regimine temperato potest dici, q̄ quantitas somni est equalis quantitati uigiliarum uel prope.

Quāntitas somni.

Tempus somni.

Capítulo quinto.

Campius est sciendum de qualitate somni, & somnus quanto profundior, tanto melior, & loquor de somno naturali, de somno enim inuenerat, ut sapere, non loquor. Et nota q. comas leuantes, & exercitati forti exercitio, & multum comedentes, dormiunt forti somno, et profundo.

Campius est sciendum, q. corporibus temperatis non compositis dormire super uentrē, propter calū torsionem & stomachi compressionē, licet in bebētibz de gestu debile conseruat digēstio.

Frōns sicutio **C**ampius sciendum est, quod nullo modo dormiendum est supine, hoc enim preparat corpus aegritudines, & apoplexiā, & soporem, & similia. Hęc enim figura dormiendi facit superfluitates declinare ad posteriora, & sic retinentur, & non incedunt per suos canales, qui sunt in anterioribus, et hęc causa prædicarū aegritudinū.

Campius sciendum, q. somnus naturalis & bonus est ille, q. diu non impedit. Nā dormire de die corp⁹ preparat ad malas aegritudines, q. superiores dicte sūt. Nā dies est luminosa, cum strepitu, et apta exercitio et uigilia. Et nox est apta somno, nā q. frigidior, nā q. obsecratior, nā q. quiescit, & quo ad animā, & quo ad corpus. Hoc igitur tempus est magis aptū ad dormiendū, & dies ad laborandū. Et ideo cielandur, q. uersus noctē melius est plus recipere de cibo, & specialiter nisi noctes sint ad hē breues, q. melior sit digēstio in nocte ratione somni, & quietis, & frigiditas aeris. Sed suspēcti de reumate, et passionibus oculatorū, & auris, & ceterorū sensuū, ab his reat a cura. Et est dōpiter notāndum, q. cōpleto somno, hūcendū est diligēter emendare corpus a superfluitatibus multiplicatō sōli per secessum & urina, sed etiā p. alius partes, tussitōdo & friccōdo, & uerē mundando, & caput petūdo, & massas & faciem cum aqua tepē

de lauando. Et em est notandum de somno & uigilia, sicut oportuit est ad sanitatis cōseruationem motus & exercitio quietis proportio nalem fieri, sic uigilijs somnum proportionari decet, nullo tamen quieti somno, & uigilia

traymiēto d los spiritus a las pres d de: tro: y tal frialdad et tēplada. Pero si el sueño precede o passa la' regla' a el cōuentible: qnto mas passa

quidē humani generis finitus est operatio, nec ad operam subdit nisi uigilantes philosophi uigiliam esse dixerunt dispositionē uicētis, in qua naturalis calor ad exteriora expenditur, & animales spiritus ad instrumenta sensus & motus effunduntur, ut eis ad operationes utantur, nec diu uigilare possumus, nec ad operationes possē longat uigilijs apti sumus. Quapropter a superfluitatibus sitio hūdo cōuēdi est, ut se, nā si superfluitas sit, uicēnti prosteruāt, ad digēstionē faciendā dēuētā, naturā ē calore & spiritus resoluūt, uisum debilitāt, ueritē cōtinent, rationē pōtē scēt, corp⁹ arefaciūt, et ad diuersas aegritudines ipsum preparāt, ideo oportuita fiat sōni interuētio. Tēperatis etenī somnus reserat frōns in uigilijs resoluūt, calore uigoret inuētū. Latius dicit in laboribz et uigilijs industria remouet, & oēs naturales operationes fortiores efficiē. Sicut narrat Arist. in libello de somno et uigilia. opus nutritiue uirtutis dormiēdo patius q. uigiliādo pficitur. Ideo antiq. copiosius emebāt q. prædicarent, q. comē propinquior est nox, in q. propter sōni pfectior celebrē d. gēst. o. A nimio uisup somno cauēri oportuit est, q. nā d. i. superfluit, corp⁹ grauat, uicēntes motus, & sensus obscurāt, appetitū dēpēt, caput grauelinem inducētandem ad aegritudines frigidas & catarrales preparat, non q. somnus meliorem digēstionem non faciat, sed superfluitatem resoluētio neco prohibet, & uigilia meliorem quem som-

nes appetitum inducit, nō a meliorem digestio-
nem efficiat, sed quia superfluitates resoluit, &
virescens expulsiue virtutem prestat. Omnes se-
re superfluitatum evacuationes somno resistunt,
nisi quod aliquando sudores provocat. Ideo ato-
tentione dignū

est et medici co-
siliū postula-
rent, si contin-
git sanitate us-
bram in som-
no absq; me-
nifesta causa se-
dere, nam tunc aut corpus cibum ultra quam

de su concierto tāto
mas enfria / o causa
excessiua frialdad.

Eni lo muestra Ro-
doā y Gal. 5. teg. co

oportet suscipit, quem tolerare nequit, aut eius
evacuatione indiget, nec in sumum aegritudinem
preparatur. Ad sanitatem igitur conseruans
dam somnus vigilis subordinandus est. Pro-
portionalis etenim somni quantitas est, inter
tertiam & quartam nostri temporis partem.
Complendunt tamen hie satis est sex, aut septem
dormire, & decem & septem in qualibet die us-
trali vigilare. Cauent a subito somno post ci-
bum, quia stomachum & caput grauatur, multi-
plicat resolutiones de latere in latere & fre-
quentat, fouet profunditas interemptio, &
digestio impeditur. Bonum est igitur illo post
cibi assumptionem non capite aut dorso inclina-
to, sed se reclus sedere aut stare, aut absq; la-
bore lenissime ambulare, quousq; prima diges-
tio celebretur, & de stomacho ad ventrem ci-
bus descendat, ita q; inter cibum & somnum
duorum horarum instantia intrinsecus, in qua
bus bonis laudabile est a mensuris occupatio
vltis pre-occurri, quia meditationibus natura
lis calor a digestionē distrahatur, & cerebrum,
quod cogitatione virtutis hoc gamen cohibet, labo-
ret, & facilitate supercelestis, & aptus ad u-
peros & ceteras alios materias suscipiendas red-
datur. Id igitur parum tempus sanus est in ple-
ticarum rorem aspectu, & sollicitis ratiocina-
tionis occupare. Quantum possibile est carere des-
bet diuinus somnus, qui ab omnibus autorthas
blasphemant, & debilitat appetitum, humidi-
tates ceteras alios multas hiet, colorem bonū cor-

rumpit, corpus totum fere ad pigritiam impel-
lit. Quod si diuini somni uentis a fuerit coher-
tudo, potest in meridie cocendi nota est late apud
dicum magnitudinem per unam horam, que
cum septimana nigilla componetur. Nec cele-
breur in plus

mento. xiiij. dōde di
3c. Sōnus infrigidat
corp^o in p̄mis : 7 qū
supfluit infrigidat ip:
sū infrigidatiōe forti.

breur in plus
mis, nec ab eo
cidit soporis ca-
lescentia, sed sit
locus ad friga-
ditate dactilis,
supradictis vis-
rentibus verbis

apsus. Et exortū dormire in die, aut salti deme-
strare dupleide, & deca locatis erubescit & pe-
ditus minus malū est. Nam cum conclusis uis-
bus & calcamentis dormire, impedit euapora-
tionem, que propter diem caliditate in somno se-
ret, imo sumi ad interiora reseruetur, qui quis
deq; incuborum & capitis grauidem mba-
cent, digestionem impediunt, & somni inque-
nim reddunt. Malum insuper est post longā sa-
nem inuito stomacho dormire, quia nō sit spi-
ritibus in nigra resolutis tā bona reseruatione,
& uitam breuiter efficit, nā calor & spiritus,
q; propter somni extrema dereliquido ad late-
rare recludunt, ex maiori unione in corpore alio-
ua uirtute intendunt et uigoratur, nō reperit
do nutrimentum in quod agere debet, an humi-
dum radicale, quod est inuati caloris pabulū,
uirtute alio, ipsum ultra quam oportet
sit resolendo, & terrestrificando, quod ad bre-
uiter in uisā sanāum prestat. Maior som-
nus, qui precegnitū ceteras est nocturnus, ex
tempore quē dispositio, ex trāquillo silētio, ex ob-
scuritate et ex acris frigidityte, multas in se, q̄
narrare omisso, hostitates aggregat, et ille pro-
prie q; profundus est, nō ex quo strepitus nō ced-
tes. Interdū pere nō somni nō uocū est, a digestionē
quidem naturam cessare facit & dyscommodos
tur eius alio in tantum tūm ex moribus fo-
gurit, hecilitas in somno apud dispositionem
neshi stomachi, & debile eius digestiua, est pri-
mo sup uentē & stomachū dormire, parans
lum & molle pabulū sub stomacho amplectē

Capítulo sexto.

do, & maxime dum scires cibaria difficilioris digestiois comeditisse. Talis enim accibus magnus in digerendo animum prestat, calorem naturalem irrogat, nec tot pblegmate generari permittit in stomacho. Cessari tamen debet potius, quam si possibile est.

Cuya medida se deve considerar: que la cantidad del sueño sea aquella q̄ le suele bastary q̄ desper

do, si aliquid aliter dormire libet, proximo somno super latus dextram incipiendum est, deinde in sinistro nota possibilitatem in dextro latere requiescere. Cassidius insuper est a respicienda dormitione, quoniam ad incubum & catarrales & humidas preparat a gradibus. Superfluitates enim que per proprios canales, ut per palatum, vias res & huiusmodi fluere debent, ad posteriores cerebri partes declinare facti, memoriam & visum per nervorum radices replet, impedit, & obtundit. Saporis præterea reſtem aeris inspirati nonem impedit, summo etiam vapores, qui ab interioribus partibus ad medium capitis, velut ad totius corporis centrum tendunt, ad interiori partem, qui in tali accubitu superest, resflebant, quid dum in humiditatem coarctantur, non habent reſtem descendendi viam, sic etiam parti impediuntur probet. Dormiendum i gis

ter est capite elevato proportionaliter cum pedore, & superioribus dorſi partibus, cum pluribus panie quâ in vigilia, quia in somno spiritus & naturalis calor ad interiora retrahuntur, & extrema remanent depauperata calore.

tâdo se siêta alegre/ leue y apajado a la obra q̄ segun sus fuerzas y disposiçion solia o podia exercitar.

Idem est ne per frigiditatem aut spirituosam aliquid intradens hinc radius te dormientem reperiat, & maxime si caput attingeret, remanens ista generat, frigidus dissoluit humores, & sanguis creatum possulare facit, interius deponens hinc radius per frigiditatem magis notum est, quam extra domos dormire vel ambulare lenire hauri interitum corporis circumdante, quia radius per frigiditatem cum toto hinc melitico & infrigidatus hinc insinu ingreditur, sed non cum tanto lumine. Lumen enim, ut philosophi voluit, est per se calidum etiam, licet per accidens infrigidari possit, dum aërte frigidorem astrorum induitur. In campis quidem, est plus de lumine, quod est frigus infrigidatus aërte, & propter hoc Aristoteles in problematibus querebat, propter quid noctes pluviosæ sunt calidiores.

Capítulo sexto de la cena: y a que hora y si se ha de cenar menos que comer.

Assi. ter. per. dia. ca. O es q̄ sano satê castigare voluit aliqd ut comedenti si de fiduciam fuerit certâ, et somnibus et supora intellua a pro va. ut. ut. e. ut.

Si se digo que antes de comer se ha de hacer un poco de exercicio: los puechos q̄ se ha de hacer lo se segun. y ha de se de hacer antes de cenar q̄ con

mejor apetito vega la cena: la q̄ ha de ser ocho horas: si puer de la comuda: por q̄ eto: ces se presume q̄ esta de cba la digestio. y si sintiere q̄ no esta de cba: an si posset en pachado el estoma:

ciata fuerit. Eni dicit Auc. loco allegato, q̄ nil detur, q̄ solidum, et proprie quando fuerit solidum ex malo nutre tibi. Assi. ubi supra. Cap. q̄ non

ei sufficit digerere non valet, comedendi mome-
rum multiplicat, & quantitates minuat. Auri-
cna. Deterior conestho est, quae stomachi facit
grauidatem, & deterior potus est, qui tempe-
ramentum egreditor, in stomacho natat. In
digestio enim

et cruditas has
morbi, est cau-
sa opilatiois, q
opilatio est cau-
sa febris, scilicet.
Auzena. se. pri.
quar. Et in plu-
ribus locis.

Vnde pma ter-
tij tractatus quo-
to. capitulo de
cura opilatiois,
ille casus con-
fectado no molo
ferat ut fecerit

reficiatur, diuidat cibum suum qui est minor re-
fectiois sua in tribus partibus, & sumat duas
tertias in prandio, & tertiam in cena, post exor-
cium suble, ratione sic persualetur, quonia
illo tempore quo natura debilis, iuuatur in dige-
stione, calore solari minisico, & resoluatur am-
plius superfluitates, amplius sumendus est cibo.
Hoc autem magis fit in prandio quam cena.
et go. Et quod retro in die calor vitalis adest so-
laris, & lucis digestio, cum sit vitae principiu-
m: quare ad digestioem tunc duplex opera
bitur calidum, nocte vero non, & etiam nocte
natura magis est circa superfluum non digestio-
nem in tabbis intenta, non est ergo impedienda
moda ciborum exhibitione. Quamuis enim calor
in plerisque fortifacit in mole spirituum res-
tractione, & somni reductione, tamen non po-
test huiusmodi calor duo ut alimentum & sua
perfluitates, digerere, coeuit itaq; in his cenam
breuiter. Si vero huiusmodi corpora sub latine
dne fuerint sciatu, aut iust sufficiter sana, ro-
bulla, superfluitatibus sensibilibus curantur, cui
omnes expellant sua vi ut athlete, & breuiter
dat cenam inuenerit, tunc quia natura coeuit

nocte solum est digestio ciborum letata, &
non superfluum mustrationi, cum illo sere
careant: tunc quia solum robur corporis intem-
dant, quod & nocte adquirat magis, cum am-
plius sit sanguificatio, distributio, & spirituum

spiritualium ad illos ta-
les puedemas cenar
q comer: pncipalmē
te los q lo tienen en
columbae: como en
Estenecia / Venoua /
y en España en mu-
chas partes: q ocu-
pados de negocios
spuales sin exercicio
corporal: hanc vna
breue colaciō por la

in his genera-
tio. Si autē cor-
pora fuerint a
dicho tempera-
mento & robo-
rediffentia, sic
aut sunt pluri-
ma usq; i egrit-
tudines non
deuinciat talia
aut exercitatur
exercitio forti,
continuo, et uen-
dementi, aut
no, sic, ut sūt
molem manis

bus querentes, melius est eis praedicta sup cenam
inuenerit. Cuius causa est, quia alimentum non solum
expeditur propter nutrire, sed propter humelle-
re mētra ac timorare ut non ardent et forti mo-
tu, & resisteret resolutioni caloris propter quod
oportet plus cibi existeri in prandio, neq; pro-
pter exercitium talia corpore ossat ab eorum di-
gestione. Cū ita sint consueti, ut enim est res praeter
naturam est & calor uehementis, propter coer-
centia, potes sup digestioem in eis, propter quod
uidemus eos ter in die cum appetitu coeuidere, &
bene digerere. Si autem non uidentur forti & laborio-
so exercitio, continuo, sicut praedicta, illud coeuit, quia
est solum quodammodo, ut autem exercitio forti laborio-
so & continuo, aut solum uidentur exercitio debili-
bus, cum quo sit multiplicatio superfluitatū. Si utan-
ter exercitio plurimo forti & laborioso, pro-
pter occupaciones necessarias in uitae & ad salu-
tē, sicut ciuiles uiri quā plures circa bonae fortunae
ne negociantes, et ad saluē. Interdū exercitio for-
ti & laborioso mouentur, ut dum equitantes, uel
interuētes, aut aliud quoddam fortuna a consueto
agere exercitio, & plerumque est causa sup praedictam
dum amplius augere. Cuius ratio est, quia si

Capitulum sexto.

tales praevidentur ac gerent, cum non sunt consueti adeo forti & laborioso exercitio agitari, ut pelores ipsorum iam corrumpantur digesto malorum humorum generatio. Item propter motum superfluum, calor coram differentiatione est debilitatus,

causis quidem uno, quod magis nocte fit quam die, potissima est fortitudinis & digestio, qua de causa in cena insitit non esse alimentum amplius potest administrari.

Item illi prius non laborioso utebantur exercitio, & sic corpus eorum humiditatis plenum est, quibus et parvo cibo sufficit potest resisti resobentia & expectationi factis per motum in die occurrentem. Si vero paucis debilibus exercitiis & parvis oculi patentiibus in vita utantur, praecipuum est ipsi melius praedare quam curare, & declaratur istud sicut in corporibus nunc aegrotantibus apperuit. Cum enim hi sunt debiles digestio, ut plurimum inuenerunt per calorem solis et lucis unificatis, confortatur enim inde spiritus propter suam similitudinem. Ipse enim est lux, aut effugit habet lucis, secundum Avicennam. Incenditur enim, quae superfluitates nunc melius expellunt, poris aperitis de die quam de nocte. Praeterea nocte non oportet eos multo cibo sed parvo repleti, cum natura tunc insitit est magis circa digestionem humorum eius daturum, quos somnus habet maxime digerere, et ad benignum reducere. Licet enim nocte digestio fortificetur uirtus, non tamen adeo, quod ualeat cibum & superfluitates digerere.

Ad advertendum est insuper, quod in exhibitione cibi maioris aut minoris in praesidio quam cena, maxime seruandus est usus, quia consuetudo est rei moriens in consuetudine sanitatis, & aegri

taliter curanda, secundum regimini acutorum. Quod est hinc ex eo, quod eius mutatio, & maxime subite acerbiter est lesiva. Unde Damascenus, Mutare consuetudinem nocivum est & molestum, & praecipue scribitur. Et ideo prae ca-

bet complere omnes digestionem que possunt fieri absque motu. Loquor meo quicquid reuicena. capitulum de somno. & assi misit mo como no quedum superfluida de la comida pot digerer natura no trabasa si no en digerer solamente la cena.

stetudines abolende sunt, sed non maxime quod natura non sine sunt repetitas mutationes. Et sic patet, quod uniuersalius maiorem est praedictum supercausa, cum plurime aegritudines sunt in aeternales, & plurima corpora lapsa. Si tamen sola senel

in die comedatur, melius est cibum in cena exhibere, nisi oculi aut cerebrum patiantur, tunc enim melius est in praesidio exhibere, cum causa non parum aegrotantibus nocet oculis & cerebro. Vltimus est notandum, quod non solum repleto nocturna sine in cena nocet stomacho, imo omnis repleto cibi, generat enim opilationes, febres, putredines, apostemata, & lepraem, quae est causa indigestionis. Quod autem omnis repleto nocet est stomacho, declarat Avicenna de materia tertii tractatus. cap. de rebus quarum usu laesunt stomachus & intestina, dicens. Et ex rebus magis inimicis stomacho est repletio, & propter illud non augetur corpus gulo, si: quoniam cibum eius non digerit, quare non crescit ex eo corpus. Ille autem qui cibo abstinere, tamen remanet aliquid, appetitus eius augetur, quoniam stomachus eius bene digerit cibum. Et sic ualde cauendum est, ne stomachus torquatur, & multum grauetur ex cibo, ita ut anhelus angustetur, & pulsus uelocitetur. Et si multum repleto naufragata & salubritatem iudicant, multum est emittenda, & specialiter ex malis nutrimentibus.

Capitulo septimo en q̄ se trata la regla que se ha de tener en el beuer.

Vlti en
te come
potentem come
stionem super
emisa generat
gustam. Com
stet ex auct.
Cosle filij Lu.
Aut. ter. pri. di
cit qd̄ deterior
est pot̄, qui se
peracit̄ egre
ditur, in forma
cho natat.
Rasis quarto li
bro. Qui autem
carnosus fuerit
& sanguinem
multū atq̄ cos
locos rubrem
habuerit, quos
rū et appetitū
fortis exellit, ni
hil ab aqua ab
more debet.

Lcomery
al cenar a
de tener es
sta ordē: q̄
no ha d̄ beuer basta
q̄ aya biē en comēça
do a comer. y ba se
d̄ beuer menos q̄ co
mer: porq̄ el mucho
beuer corūpe la di
gestion: y encharca
el estomago: y baze
passar el manjar sin
pfecta digestiō a los
otros miēbro: y ba
se otros dañōs. De
forma q̄ algūos do
ctores quieren: q̄ q̄n
do se comere no se
beua: y esto se ha de
entēder d̄ potu dela
tino o medicinal: q̄ d̄
potu p̄mitiuo cōuiene: porq̄ do
tra manera no se podría comer.
Labiē dise q̄ Au. q̄nd̄ odixō en
el ca. d̄ asmate. q̄ coma taliter q̄
nō bibat: q̄ se entēde être comer
y cenar que no demos d̄ beuer:
porq̄ no se corūpa la digestion:
y por otras causas disen todos
los doctores q̄ es muy dañoso.
y si acabado de comer quisiere
beuer agua por alguna sed q̄ le
q̄d̄e: cō q̄ no sea mēdosa. ha de
ser muy poco: y poco a poco: en
tāto q̄ dise q̄ ha de ser tābiendo.